
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.57 
din 29 septembrie 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 48 din 23 septembrie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 29 septembrie  2021, orele 1900, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
[...]
I. Inventarul bunurilor imobile din domeniul public al comunei TĂRCAIA – este însușit prin Hotărârea 
Consiliului Local al comunei TĂRCAIA nr. 34/23.08.2002 și atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 
970/2002, anexa nr. 87, cu modificările și completările ulterioare. 

• Constituie anexă la prezentul statut 
 

ANEXA Nr. 12 la statut  
 

Principalele entități privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele, 
instituțiile de utilitate publică, precum și celelalte organizații nonguvernamentale, care au sediul 

sau punctul declarat că funcționează la nivelul unității administrativ-teritoriale 
 
 
I. Principalele organizații neguvernamentale  
- 
 
II. Principalele partide politice  
- 
 
III. Principalele organizații sindicale sau asociații profesionale  
- 
 
IV. Cultele religioase  
 

1. Biserica Reformată TĂRCAIA 

2. Biserica Bapstistă TĂRCAIA 

3. Biserica  Apostolică Penticostală TĂRCAIA 



4. Biserica Ortodoxă Tărcăița 

5. Biserica Penticostală Tărcăița 

6. Biserica Ortodoxă Totoreni 

7. Biserica Baptistă Totoreni   

8. Biserica Ortodoxă Mierag  

9. Biserica Baptistă Mierag 

 
 

ANEXA Nr. 13 la statut  
 

Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate 
 de comuna TĂRCAIA 

 
 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT BIHOR 

2. Grupul de Acțiune Locală de pe lângă frontiera cu Ungaria – GAL ȚARA BEIUȘULUI 

 
ANEXA Nr. 14 la statut  

 
Programele, proiectele sau activitățile, după caz, a căror finanțare se asigură din bugetul local, prin care 
se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură culturală, istorică, obiceiuri și/sau 
tradiții   
 

     

 
Nr. 
crt.

Denumirea programului, proiectului sau 
activității,  
după caz 

Descrierea elementelor de 
identitate locală de natură 

culturală, istorică, obiceiurilor 
și/sau tradițiilor care se 

promovează/consolidează 

Perioada în care se 
realizează 

 
0 1 2 3 

 
1. 

Zilele comunei TĂRCAIA  
cu localitățile înfrățite  

Eveniment cultural, artistic și 
sportiv care promovează tradițiile 
și obiceiurile locale. 

O dată la șase ani  

 
2. Zilele maghiarilor de pe Crișul Negru 

Eveniment cultural care 
promovează obiceiul tradițional 
maghiar împreună cu alte 
localități din zonă, program 
artistic cu muzică şi dansuri cu 
specific maghiar,  

Luna septembrie  

 
 



1 
 

ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

    
HOTARAREA NR.61 
din 29 septembrie 2021 

privind aprobarea Regulamentului de exploatare a statiei de epurare, Regulamentului de 
funcționare, exploatare și întreținere a rețelelor și instalațiilor de alimentare cu apă si a 

Regulamentului de functionare ,exploatare si intretinere a Sistemului de canalizare menajera  pentru 
S.C. APA-CANAL TARCAIA S.R.L. 

 
 

 
       Ținând seama de: 
 -Proiectul de hotărâre nr.2266 din 23.09.2021 , respectiv Referatul de aprobare sub  
nr.2265/2021, prezentat de  Primarul Comunei Tărcaia - Primar Ille Aurel-Dan, potrivit căreia se 
propune privind administrarea serviciului public de alimentare cu apa si canalizare la nivelul 
comunei Tarcaia 

- Având în vedere: 
- prevederile art.3 alin.(1) şi alin.(4) lit.c), art.4 alin.(1), art. 8, alin. (1) şi alin.(3) lit.d) şi 

lit.i),  art.23 alin.(1) lit.a), art.24 alin.(1) lit.a), art.25 alin.(1), alin.(3) şi alin.(4) şi art.28 
alin.(2) lit.c), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, republicată cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile art. 12 alin.(1) lit.e), art. 19 alin.(2) şi alin.(3), art.31 alin.(1) din Legea 
241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si canalizare, republicată;  

- prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr.90/2007 pentru aprobarea Contractului-
cadru de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare;  
Vazand votul PENTRU in al unui număr de 7 consilieri locali și 4 voturi ÎMPOTRIVĂ 

(gruopul UDMR), 
 În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(n), art. 139 alin.(3) lit.(g), art. 
154 si art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
 Art. 1   Se  aproba Regulamentul de exploatare a statiei de epurare, Regulamentul de 
funcționare, exploatare și întreținere a rețelelor și instalațiilor de alimentare cu apă si  
Regulamentul de functionare ,exploatare si intretinere a Sistemului de canalizare menajera  conform 
anexei care face parte  integranta de prezentul proiect de hotarare.  
 

       Art. Secretarul  comunei  va  asigura  aducerea  la  cunostinta  publica  si  transmiterea  
prezentei  hotarari   autoritatilor , institutiilor  si  persoanelor  fizice  si  juridice  interesate.  
 

                      PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
       SZATMARI FERENC                              jr. MOT MARIUS IONEL 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
61/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



3 
 

 
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 
EUROPEANĂ 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

ANEXA LA HOTARARE NR.61/29.09.2021 

Regulament de exploatare a Statiei de epurare  
 
Stația de epurare a fost executată cu scopul de a realiza epurarea apelor uzate provenite din 

canalizarea menajera a localităților Tărcaia, Tărăița, Mierag și Totoreni. 
Stația de epurare este amplasată în partea de est a loc. Tarcaia, pe malul stâng a Crișului 

Negru.    
 Epurarea apelor menajere se face mecanico-biologic, într-o statie de epurare tip Stainless 
Cleaner având capacitatea de 312 mc/zi și 3,61 l/s.  
Elementele componente ale stației de epurare sunt: 

1. stație de pompare influet și grătarul rar acționat manual 
2. pre-epurare mecanică constă într-un echipament integrat de sitare-deznisipare. 
3. reactorul biologic care cuprinde:  

a) bazinul de denitrificare pentru eliminarea biologică a azotului din apa  
uzată în absența oxigenului. În acest bazin ajunge și nămolul reirculat din zona de separare. Mixerul 
submersibil  tip WILLO cu P=2,5 kw sustine amestecul în suspensie 

b) bazinul de oxidare-nitrificare cu V=432 mc unde sistemul de aerate cu  
bule fine al bazinului cu nămol activ este aplasat pe radierul acestuia 

c) decatorul secundar 
d) îngroșătorul și depozitul de nămol – îngroșătorul de nămol este un vas  

format din 2 cilindrii, montat în bazinul de denitrificare. O parte din nămolul de reirculare este 
pompat cu ajutorul unei pompe air-lift din decantorul secundar ajunge în îngroșătorul de nămol ca și 
nămol în exces, unde sedimentează. Nămolul îngroșat în acest echipament este pompat, în mod 
controlat, cu ajutorul unei pompe sub- mersibile de nămol în depozitul de nămol.  
Sistemul de aerare cu bule fine este folosit atât ca sursă de oxigen în epurarea biologică cât și pentru 
menținerea în suspenie a biomasei. Sursa de aerare o constitue 2 suflante Kubicek cu P=7,5 KW. 
Recircularea este asigurată de 2 suflante Kubicek cu P=0,23 KW. 
Precipitarea chimică a fosforului se face prin dozarea sulfatului feric, doza de cagulant este de cca 
60 – 80 g/mc de apă influentă 

e) dezhidratare nămol 
4. stație de pompare efluent echipată cu 2 pompe submersibile de nămol cu P= 2,2 kw 
5. efluent final- efuentul stației de epurare este dezinfectat prin dozare de soluție de hipoclorit 

de sodiu 
6. clădirea operațională  ce cuprinde camera de control, camera suflantelor și tabloul de 

comandă 
Apa uzata bruta ce intra în Stația de epurare are următoarele încărcări: 
pH= 7 – 8                                                 Azot total  ≤  20 mg/l 
CCOCr ≤   400 mg/l                                 Fosfor total ≤ 2 mg/l 
CBO5 ≤  100 mg/l                                    Subst. extractibile  ≤  30 mg/l 
Suspensii ≤ 50 mg/l 



4 
 

 
- Dupa epurare indicatorii de calitate ai apelor uzate trebuie să se încadreaza în limite 

reglementate de  HG nr. 188/2002 – NTPA 001 cu modificările și completările din  HG nr. 
352/2005-NTPA 001 și anume:   

Nr. crt. Categoria apei Indicatori de calitate Valori  admise (mg/l) 

 
 
 
1. 

 
 
 
Ape menajere 

pH 6,5÷8,5 
CCO-Cr 125 

CBO5 25 
Suspensii  35 
Reziduu fix 2000 
Amoniu 3 

Fosfor total 2,0 
Detergenți 0,5 
Substanțe extractibile 20 

 
Urmarirea comportarii constructiilor se realizeaza de personal specializat, în conformitate cu 
Normativul P 130/88 si CD 107/81 realizându-se sub trei aspecte: 
- urmărirea curentă 
- revizii operative dupa fenomene naturale sau evenimente locale 
- urmăriri speciale (masuratori cu instalatii de urmarire speciala)                  

Regulament de funcționare, exploatare și întreținere a rețelelor și instalațiilor de 
alimentare cu apă  

1. Alimentarea cu apa 
Alimentarea cu apa potabila se realizeaza din 3 surse:  
a) pentru localitatea Mierag și Totoreni: un foraj H= 140 m și Dn = 210 mm cu Qexpl= 4,4 l/s, 

amplasat în loc. Mierag 
b) pentru localitatea Tărcaia: un foraj H= 200 m și Dn = 210 mm cu Qexpl= 5,0 l/s, amplasat în 

loc. Tărcaia 
c) pentru loc. Tărcăița: Izvorul Mare, aflat în bazinul mijlociu al p. Tărcăița, cu Qexpl = 2,0 l/s mc 
Regim de funcționare: 24 ore/zi, 365 zile/an 

                                - Instalații de captare: 
a) Forajul F1 Mierag  este echipat cu o electropompa submersibilă având caracteristicile Q= 16 

mc/h, H= 25 mCa, P= 2,2 KW  
b) Forajul F2 Tărcaia este echipat cu o electropompa submersibilă având caracteristicile Q= 18 

mc/h, H= 40 mCA, P= 4 KW  
c) Izvorul Mare – cameră de captare din beton 
- Instalații de tratare: 
- pentru localitatea Tărcaia: stație automatizată de clorinare cu soluție de hipoclorit de sodiu, 

amplasată pe rezervorul de înmagazinare 
- Instalații de aducțiune și înmagazinare:  

a) loc. Mierag și Totoreni: conductă de aducțiune PEHD cu Dn = 90 mm și L= 20 m  
Înmagazinarea apei se realizează într-un rezervor din beton armat, semiîngropat, bicompartimentat 
cu Vtot = 100 mc (2x50 mc),  
loc. Tărcaia: conductă de aducțiune din PEHD cu Dn= 90 mm și L= 6 m 
Înmagazinarea apei se realizează într-un rezervor semiîngropat, din beton armat, bicompartimentat 
cu Vtot = 200 mc (2x100 mc),  
b) loc. Tărcăița: - conductă de aducțiune din PEHD cu Dn = 110 mm și L= 800 m 
Înmagazinarea apei se realizează într-un rezervor din beton armat, semiîngropat, bicompartimentat 
cu Vtot =100 mc (2x50 mc) 
 
 



5 
 

 
- Rețeaua de distribuție:  
- Pentru loc. Mierag și Totoreni: - Stație de pompare tip hidrofor echipată cu 1+1  
electopompe  având caracteristicile Qpompă = 12-15 mc/h, H= 40-60 mCA, P= 2,2 KW/pompă, 
respectiv cu o electropompă de incendiu cu Qpompă = 6-24 mc/h, Hmax = 73 mCA, P= 5,5 
KW/pompă și cu un recipient hidrofor cu V= 300 litri 
a. în loc. Mierag – rețea ramificată de conducte din PEHD cu Dn = 63-110 mm și Ltot = 2940 

m,  
b. în loc. Totoreni: - rețea ramificată de conducte din PEHD cu Dn = 63-110 mm și Ltot = 2355 

m,  
-  Pentru loc. Tărcaia: - stație de pompare tip hidrofor echipată cu 1+1 electopompe  având 
caracteristicile Qpompă = 5-10 mc/h, H= 40-60 mCA și cu un recipient hidrofor cu V= 300 litri 

                - rețea ramificată și inelară realizată de conducte din PEHD defalcată pe  
diametre astfel: Dn = 110 mm cu L= 3100 m; Dn=90 mm cu L= 2700 m; Dn= 75 mm  
cu L= 710 m și  Dn= 63 mm cu L= 1200 m. 

Lungimea totală a rețelei de distribuție este de 7710 m. 
Pentru loc. Tărcăița: - rețea ramificată realizată de conducte din PEHD defalcată pe diametre astfel: 
Dn = 110 mm cu L= 1650 m; Dn=90 mm cu L= 700 m; Dn= 75 mm cu L= 600 m și  Dn= 63 mm 
cu L= 1050 m. 

Lungimea totală a rețelei de distribuție este de 4 000 m. 
Apa pentru stingerea incendiilor: 

Volum intangibil: 54 m – Mierag și Totoreni 
                            54 mc – Tărcaia 
                            54 mc – Tărcăița  
Debitul suplimentar acceptat pentru refacerea rezervei de incendiu din sursă: 
                              Mierag și Totoreni – 0,81 l/s 
                              Tărcaia – 1,036 l/s 
                              Tărcăița – 0,756 l/s 
 

2. Prevederi referitoare la exploatarea lucrarilor  
2.1. Sistemul de evidenta, informare, alarmare cu privire la consumuri efective de apa si urmarirea 
comportarii in timp a constructiilor si instalatiilor. 
Pentru informare, datele inregistrate ce reprezinta consumul de apa potabila sunt transmise lunar la 
A.N. "APELE ROMANE – Administratia Bazinala de Apa Crisuri Oradea. 
Sunt prevazute semnalizari si avertizari locale la toate tablourile electrice. La rezervoarele de apa 
potabila si incendiu exista sonde de nivel pentru comanda automatizata a functional 
electropompelor din statia de pdmpare. 
Urmarirea curenta a obiectivelor hidrotehnice are drept scop asigurarea exploatarilor la parametri 
normali de functionare si siguranta pe toata durata normata de serviciu a acestora, prin urmarirea 
raspunsului constructiilor la solicitarile rezultate din exploatare si actiunea mediului ambiant. 
In consecinta, se va urmari cu multa atentie starea rezervoarelor de stocare a apei, eventualele 
degradari a caminelor de vizitare sau a instalatiilor adapostite de acestea, starea hidrantilor, starea 
tehnica a echipamentelor sj a instalatiilor de conducte in statia de pompare si situatia terenului 
adiacent traseelor de conducte. 
2.1.2. Stația  de pompe 
La stația de pompare este necesar atat o urmarire a comportarii din punct de vedere al constructiei 
propriu-zise, cat si din punct de vedere tehnologic. 
Se va urmari aparitia unor eventuale defectiuni cum ar fi: fisuri, crapaturi. Se va examina starea 
protectiei anticorozive a conductelor, confectiilor metalice si a armaturilor asigurandu-se refacerea 
periodica a acesteia. 
Din punct de vedere tehnologic, urmarirea comportarii echipamentelor se va realiza prin urmarirea 